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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá vylepšením výrobního procesu fasádních kazet pomocí ohýbacího

přípravku. Teoretická část bude obsahovat základní poznatky o obecné technologii tváření,

a poté konkrétněji o technologii ohýbání. Jsou zde vysvětleny systémy provětrávaných

fasád, výhody a nevýhody této technologie a rozdíly mezi vybranými druhy kazet.

Praktická část se zabývá analýzou současného stavu technologického procesu výroby kazet

od počátku až do finální podoby výrobku. Dále je zde představen návrh univerzálního

přípravku na finální ohyby kazet. Konstrukční návrh přípravku bude obsahovat i kompletní

výkresovou dokumentaci.

Klíčová slova: ohýbání, přípravek, fasádní kazeta

ABSTRACT

The thesis deals with the improvement of façade cassette manufacturing process making

use of a bending jig. The theoretical part describes forming technology in general and then

examines bending technology in greater detail. It explains how aired façade systems

function, it lists advantages and disadvantages of the technology and states the differences

between selected cassette types.

The practical part aims to analyse the current state of the cassette manufacturing process

from its beginning to the final product. It also introduces a design of a universal jig for

cassette bending in the final stage. The design also includes complete technical

documentation.

Keywords: bending, jig, façade cassette
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ÚVOD

Lehké obvodové pláště jsou jedním z moderních řešení opláštění všech typů budov.

Skládají se z jednotlivých dílů zvané fasádní kazety, které mohou být z nejrůznějších

materiálů od bondů přes laminátové desky až po klasické plechové kazety. Výhody využití

Lehkých obvodových plášťů je několik, mezi ty hlavní patří ochrana budovy proti požáru,

mrazu, škůdcům, chrání proti větru a dešti a také velice dobře odvádí vlhkost. Všechny

tyto vlastnosti velice zvyšují životnost budov.

Bakalářská práce se zaměřuje na optimalizaci výrobního procesu všech rozměrových

možností plechových kazet od společnosti H&B delta. Většina výrobních operací probíhá

na nejmodernějších CNC strojích, ovšem z technologických důvodů je nutné poslední

operaci, kterou je ohýbání, provádět na ruční ohýbačce. Při tomto úkonu se ohýbají

bočnice a dochází k zavření kazety. Problémem spočívá v tom, že kazety mohou mít dle

přání zákazníků mnoho rozměrových variant šířky i výšky a horní hrana ohybu, okolo

které probíhá ohýbaní, musí být rozměrově kompatibilní s šířkou kazety.

Možným řešením, jak zefektivnit a zjednodušit výrobu je využití univerzálního přípravku,

který bude v této práci představen.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE TVÁŘENÍ

Tváření je jedno z nejproduktivnějších, nejhospodárnějších a nejperspektivnějších metod

zpracování materiálu vůbec. V dnešní době je možno vidět výrobky zpracované právě

touto metodou kdekoliv. Ať už se jedná o průmysl automobilový, letecký, i stavebnický,

všude tam se můžeme setkat s některým typem tváření. Jednou z velkých výhod této

technologie je hospodárnost. Zatímco obrábění vyprodukuje až 40 % odpadu, u tváření se

obecně mluví o 5 až 10 %. Další výhodou je možnost snadné mechanizace a automatizace,

a tím také možnost sériové výroby.

Tváření je proces změny tvaru předmětu za působení vnějších sil, při kterém nedochází

k porušení celistvosti materiálu. Dochází zde k trvalému přemístění částic hmoty, a to buď:

• působením postupně rostoucích sil (například válcování, lisování),

• působením rázů (například kování, nýtování).

Tyto děje můžou probíhat za tepla i za studena. Další velké rozdělení tváření je plošné

(dochází k výrazné změně tvaru a ploch polotovaru) a objemové (zanedbatelná změna

tloušťky a ploch polotovaru, díl je přetvořen do prostorového tvaru). [1], [2]

1.1 Plastická deformace kovů

V kovech vzniká plastická deformace důsledku vzniku poruch krystalové mřížky. Jedná se

v podstatě o pohyb jednotlivých částí materiálu vůči sobě. Poruchy mřížky lze rozdělit do

následujících kategorií:

• Bodové (substituce, vakance, interstice)

• Čárové (šroubové, hranové)

• Plošné (hranice zrn, vrstevné vady)

• Prostorové (hranice krystalů, vměstky)

Pro teorii plastických deformací jsou nejvýznamnější poruchy čárové neboli dislokace. Ty

se projevují pohybem atomů z původních poloh krystalové mřížky. [1], [2], [5]
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1.2 Základní zákony tvárné deformace

Tak jako jakékoliv jiné technologie, i tváření se řídí různými zákonitostmi. Zde jsou ty

nejdůležitější z nich:

Zákon stálosti objemu

Je to jeden ze základních zákonů, kdy objem polotovaru před tvářením musí být roven

objemu výrobku po tváření. To platí ale pouze pro homogenní materiály.

Zákon nejmenšího odporu

Tento zákon říká, že každý bod v materiálu se bude vždy pohybovat tam, kde je mu kladen

nejmenší odpor proti deformaci.

Kromě těchto základních zákonů se dále setkáváme se zákonem stálosti potenciální energie

změny tvaru, zákonem odpružení po trvalé změně tvaru, zákonem maximálních

smykových napětí, zákonem podobnosti a tření. [3], [16]

1.3 Tváření kovů

Kovy se zpracovávají tvářením již několik tisíc let. Dodnes se tváření řadí k jedné

z nejrozšířenějších technologií pro zpracování kovů. Touto technologií lze významně

ovlivnit kromě tvaru i mechanické vlastnosti a mikrostrukturu kovů. Kovy vhodné pro tuto

technologii musí disponovat vlastnostmi jako tvářitelnost, plastičnost. [3], [16], [18]

1.3.1 Důležité definice

Tvářitelnost – vyjadřuje schopnost materiálu snášet plastické deformace za daných

podmínek tváření, dokud nedojde k porušení soudržnosti. Je to základní technologická

vlastnost, kterou potřebuje materiál zpracovaný tvářením.

Technologická tvářitelnost – je vyjádření vlivu nějaké konkrétní technologie tváření na

pravděpodobnosti, že dojde k vzniku trhliny. Ovlivňuje ji zejména vnější tření a stav

napjatosti. U konkrétních příkladů technologií se můžeme setkat s pojmy jako tažitelnost,

kovatelnost, válcovatelnost, a podobně.

Plastičnost – je to schopnost materiálu se plasticky deformovat v rozsahu deformací od

počátečního stavu, do stavu mezního. Počáteční plastičností se myslí přechod z pružného

do plastického stavu. Mezní plastičnost pak odpovídá okamžiku vzniku prvních trhlin.
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Deformace – neboli změna tvaru tělesa. Silové působení ovlivňuje atomy, ze kterých se

skládá každé těleso, a v důsledku toho mění jejich polohu, a těleso svůj tvar. Pokud se po

uvolnění síly těleso vrátí do původního stavu, pak se jedná o pružné (elastické) deformace.

Pojem plastická deformace lze použít v případě, kdy tělesu v důsledku působících sil

zůstane po odstranění těchto sil stejný tvar. [3], [16], [18]

1.3.2 Zkoušky tvářitelnosti

Zkouška lámavosti hodnotí tvárnost podle velikosti úhlu α, aniž by v místě ohybu vznikly

trhliny (viz Obrázek 1).

Zkouška drátu střídavým ohýbáním udává odolnost drátu proti střídavému ohýbání.

Upnutý drát se ohne nejprve o 90°, potom v každém dalším ohybu o 180° (viz Obrázek 2).

Podobné této zkoušce je zkouška plechů a pásů střídavým ohýbáním. Rozdíl je v tom, že

za jeden ohyb se považuje ohnutí zkušebního materiálu o 90° a ne o 180°.

Obrázek 1 Zkouška drátu střídavým ohybem [5]

Obrázek 2 Zkouška drátu střídavým ohybem [5]
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Zkouška hloubením plechů a pásů podle Erichsena je založena na zatlačení ocelového

trnu, který má kulovité zakončení, do zkušebního tělesa. Zkouška probíhá do doby, než

vznikne viditelná trhlina. Hodnotí se pak hloubka vzniklé prohlubně.

Zkouška pěchováním zjišťuje schopnost materiálu k plastickým deformacím, ale i vznik

podpovrchových a povrchových vad. K pěchování dochází za studena. Hodnotí se vznik

trhlin na zkušebním vzorku.

Zkouška kovatelnosti zjišťuje kujnost oceli. Hodnotí se velikost plastických deformací

bez vzniku trhlin. [4]

1.4 Plošné tváření

Proces plošného tváření probíhá převážně za studena. Jedná se o druh tváření, kde dochází


[…]


11 500. Vzhled a rozložení otvorů jednotlivých držáků jsou vidět na obrázku níže

(Obrázek 43).

Obrázek 43 Držáky šroubu: zleva levý, střední, pravý

8.3.6 Víka

Poslední nenormalizovanou součástí na přípravku jsou víka. Budou vyrobeny z oceli

11 500. Víka na přípravku slouží k pojištění kluzných ložisek proti vypadnutí a taky brání

vniknutí nečistot do oblasti styku ložisek a šroubu. Všechna víka budou připevněna

k držákům pomocí třech šroubů a navzájem se liší pouze velikostí otvoru pro šroub.

Všechny typy vík lze vidět na obrázku níže (Obrázek 44).
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Obrázek 44 Víka

8.3.7 Normalizované součásti

Přípravek se samozřejmě skládá také z několika normalizovaných součástí. Kromě šroubů

a matic se zde nachází také ložiska a ovládací kolečko. Konkrétně se na přípravku nachází

tyto normalizované komponenty:

• Ovládací kolečko SUNAP 356-514-164/16. Hlavní části tohoto prvku jsou

vyrobeny z polyamidu a slouží k otáčení šroubu, a tím ovládání posuvných

ohýbacích hran.

• Kluzné ložiska ČSN 9348 V – 16x22x12. Tyto ložiska mají na jednom konci malé

odsazení a jsou umístěna do obou bočních držáku. Slouží k uložení šroubu

k držákům. Ve středním držáku se potom nachází klasické ložisko bez odsazení

s označením ČSN 9348 - 30x35x10.

• Šrouby se na přípravku nachází tři druhy. ČSN 4557 - M4x10 – slouží

k připevnění vodící lišty k držákům. ISO 7380 - M4x10 – pro připevnění bočních

vík k držáku a ČSN 4322 - M3x20 – k připevnění vík ke střednímu držáku.

• Matice ČSN 3129 - M3 slouží ke spojení obou vík a středního držáku.
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ZÁVĚR

Hlavním tématem této bakalářské práce bylo navrhnout přípravek na ohýbání plechových

kazet, který zjednoduší technologický proces výroby fasádních kazet od společnosti H&B

delta.

V teoretické části je nejprve čtenář obecně seznámen s technologií tváření a pojmy, které

se s touto technologií pojí. Postupně se zaměření literární části zužuje na konkrétní

technologii ohýbání. Závěrečná kapitola potom pojednává o systémech lehkých

obvodových plášťů, výhodách této technologie v praxi a několika konkrétních typech

fasádních kazet.

Smyslem prvního bodu praktické části bakalářské práce bylo seznámit se se současných

technologickým postupem výroby fasádní kazety. Byly zde pečlivě popsány jednotlivé

stroje a pracovní úkony, které se ve společnosti H&B delta odehrávají.

Druhým bodem praktické části bylo potom navrhnout univerzální přípravek pro

zefektivnění technologického postupu výroby. Konkrétně se jedná o poslední operaci, kde

je potřeba ohnout bočnice kazety na ruční ohýbačce. Je zde podrobně představen koncept

přípravku a všechny jeho podstatné části. Většina prvků je z konstrukčních ocelí, pouze

posuvná ohýbací hrana a vkládací ohýbací hrana je z nástrojové oceli. Po namontování

přípravku na tělo ohýbačky bude stále možné využívat stávající systém ohýbání pomocí

šroubovatelných hran, jen v místech držáků pro šroub nebude možné původní přípravky

připevnit. Veškeré prvky přípravku jsou vzhledem k malým silám, které při ohybu působí,

dostatečně naddimenzovány (tloušťka kazet obyčejně nepřesahuje 1 mm). Odhadovaná

cena přípravku, která zahrnuje náklady na materiál, veškeré normalizované prvky a

samotnou výrobu, činí zhruba 25 000 Kč. Do ceny je zahrnuta i výroba několika velikostí

vkládacích ohýbacích hran.

Přínosem přípravku je zejména zkrácení vedlejších časů výroby. Úspora času se při

produkci okolo 3 500 kazet ročně pohybuje přibližně v řádu 30 hodin. Další výhodou

tohoto přípravku je zpřesnění ohybu po celé délce kazety, a tím také zlepšení estetické

stránky kazety a snížení počtu vadných kusů.

Celý popis přípravku dokreslují fotky z modelu, který byl vytvořen v programu Autodesk

Inventor. K návrhu univerzálního přípravku je doložena kompletní výkresová dokumentace

včetně výkresu vzorové fasádní kazety.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

atd. A tak dále -

CNC Počítačem řízený obráběcí stroj -

R Poloměr ohybu neutrální osy mm

t tloušťka materiálu mm

x součinitel určení polohy neutrální osy -

k součinitel ohýbání -

Lp Délka polotovaru mm

ln Délka části materiálu mm

lo Délka oblouku mm

𝜋 Ludolfovo číslo -

r Vnitřní poloměr ohybu mm

β Úhel ohybu °

 Úhel sevření °

b Šířka ohýbaného profilu mm

l Vzdálenost podpor mm

Rmo Pevnost v ohybu MPa

ε Poměrné prodloužení -

f Součinitel tření -

F Velikost ohýbací síly N

FT Síla k překonání tření N

FC Celková síla k ohybu N

Re Mez kluzu MPa

LOP Lehký obvodový plášť -

PVDF Polyvinylidenfluorid -

TECU Druh mědi -
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ACP Bodnový panel -

PK VK1 Fasádní kazeta s viditelným kotvením -

PK SK1 Fasádní kazeta se skrytým kotvením -
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Příloha P I: VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE

BP 000/22 Sestava ohýbacího přípravku s kusovníkem

BP 001/22 Šroub

BP 002/22 Posuvná ohýbací hrana pravá
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