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Název bakalářské práce:

Návrh přípravku na ohýbání plechových kazet

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Iva Škrobáka řeší návrh novou koncepci přípravku pro efektivnější

způsob výroby plechových fasádních kazet pomocí ohýbání.

Teoretická východiska jsou zvolena přiměřeně k řešenému tématu od obecného popisu

tvářecích technologií po konkrétní problematiku ohýbání plechů. Nechybí kapitola

popisující přípravky a jejich rozdělení. V neposlední řadě je představena role fasádní

kazety. Věcná část této práce řeší koncepci přípravku na ruční ohýbací stroj, jehož funkce

vyplývá z požadavků poslední výrobní operace, tzn. ohyb bočnic k uzavření několika

rozměrových typů kazet. Byl tedy navržen 3D model přípravku, k tomu byla rovněž

vypracována výrobní dokumentace pro případ požadované realizace. Práce řeší problém

přímo vzešlý z praxe. Student po celou dobu se zadavatelskou firmou spolupracoval,

posléze také výsledné řešení konzultoval se svým vedoucím. Práce samotná je dle mého

názoru napsána srozumitelně a přehledně. Drobné formálními nedostatky se však objevují.

Předkládaná bakalářská práce splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji

k obhajobě.

Z kontroly na původnost díla vyplývá, že práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 01. 06. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce